Tantum igitur muros intra toga contulit illi
nominis ac tituli, quantum non Leucade, quantum
Thessaliae campis Octavius abstulit udo
caedibus adsiduis gladio, sed Roma parentem,
Roma patrem patriae Ciceronem libera dixit.

Buechelerus nuper sic edidit cum po, qui non Leucade habent; in ipso Pithoeano
in Leucade scriptum fuit. Illud, si quid video, hunc in modum enarrari deberet: Cicero
nem Catilinae coniuratione oppressa tantum nominis tulisse, quantum Octavius non
Actiaca, sed Philippensi demum victoria tulerit. Cui sententiae ipsa temporum ratio et
proeliorum ordo repugnat. Et quod deinceps sequitur *'sed Roma parentem Cicero*
nem libera dixit', hoc paulo ante Ciceronis aequalem cum Octavio laudem et
gloriam praedicatam fuisse documento est: Ciceronem in pace industria et sollertia eundem
titulum sibi peperisse, quem Octavius cruentis proeliis et mari et terra exanclatis abstulerit.
Hoc igitur maxime attendendum est et maritimi et terrestris atrocitatem componi
cum uno Ciceronis de pace merito. Eadem fere acrimonia Horatius (epod. 7) dixit:
'parumne campis atque Neptuno super fusum est Latini sanguinis? Quare
non epitheton desideratur ad ornandam Leucadem, quam altam dixit Ovidius, sed
maris significatio contra campos Thessaliae necessario requiritur. Quodsi comparaveris
[Ovidii] Sapph. 157 tu mihi Leucadia potes esse salubrior unda, 165 aspicit
aequor: Actiacum populi Leucadiumque vocant, 180 ne sim Leucadiae
mortua crimen aquae, quoniam Leucas ipsa apud Graecos adiectivi quoque loco
usurpabatur, non prorsus improbanda videbitur haec coniectura:

quantum unda Leucade, quantum
Thessaliae campis Octavius abstulit.

IX, 118—119.

Vivendum recte est cum propter plurima tum vel
idecirco ut possis linguam contempnere servi.

Aures offendit est adverbio foedissime postpositum. Consuetudo Iuvenalis et ceterorum, ut videtur, poetarum flagitat aut vivendum est recte aut vivendum recte sine est, velut 3, 316 eundum est, 3, 197 vivendum est illic, 10, 32 mirandum est, 10, 339 pereundum erit, 16, 42 exspectandus erit qui lites inchoet annus, 4, 34 non est cantandum, 2, 133 officium mihi peragendum, 6, 231 desperanda tibi concordia, 10, 200 frangendus misero panis, 10, 345 praebenda est gladio cervix, 11, 35 noscenda est mensura sui, 11, 45 metuenda senectus, 10, 240 ducenda tamen sunt funera, 10, 103 quid optandum foret, 10, 330 quidnam suadendum esse putas, Ovid. m. 13, 388 hoc ait utendum est in me mihi, Verg. 12, 890 saevis certandum est comminus armis, 9, 320 Euryale, audendum dextra, Clodian. V 312 donandum novis legionibus aurum, 269 tempestas subeunda mihi, at contra 218 parendum est. Quare cum sub finem prioris versus Pithoeanus tunc est habeat, quod et ipsum intolerabile est, in archetypo suspicor primo verbum excidisse, deinde a margine adscriptum esse, unde factum est, ut in apographis et falso post recte insereretur et sub finem falso a margine irrepereret expelleretque genuinam voculam (vel?). Restituendum utique:

Vivendum est recte.

VII, 53—57.

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,
qui nil expositum soleat deducere, nec qui
communi feriat carmen triviale moneta,
hunc, qualem nequeo monstrare et sentio tantum,
anxietate carens animus facit etc.

Quod initio huius scriptiunculae supra posui, nostra aetate Iuvenalis artificium et ingenium nimis contemni ab philologis, ostenditur et comprobatur eis, quae de illis versibus nuper iudicavit I. Vahlen (Ind. schol. Berol. 1884 p. 16). Gratuletur sibi Iuvenalis, inquit, et exultet non quemvis immodulata poemata videre. Sed is dum vatem egregium adumbrat, se certe egregium non probavit, quamquam ne deteriorem quidem quam esse solet aut potest: ita laboriose quam tenuem sententiam quanto verborum strepitu obruit (quid enim dicit nisi poetam egregium qui nihil vulgare facit?) cumque tritas imagines undecumque, a vena, filo, moneta, decerptas congesserit, ne sic quidem sibi satis facit nisi Tulliana sapientia, quam saepe depascit, ascita inanem sententiam cumulo imponat.

Certe Iuvenalem egregium poetam nec fuisse nec esse voluisse — satirarum scriptores tantam laudem numquam ipsi aspiraverunt —, hoc inter omnes constat, nec

hic exponere libet quo ille consilio quove artificio commotus verbosior saepe quam pressior fuerit, brevitatem quidem non raro feliciter consequitur, illud antem nescio an temere indicatum videatur, diversas et confusas venae fili monetae imagines ab ipso permixtas esse. Nam cum vena sive aurea sive argentea in metallis abdita iaceat, ex auro autem et argento protracto in moneta nummi procudantur, quis tandem has duas imagines unius rei natura coniunctas rei plane diversae specie interiecta rursus disiectas et dilaceratas esse credit? Hoc certe non ipsius fecit poetae tenuitas, sed librariorum error inverso sigillo p et cum littera d commutato, ut saepius dura et plura, proinde et deinde aliaque id genus permutata sunt. Et producendi verbum in metallorum fabricatione proprium praeter Horatium usurpavit Iuvenalis XV 166: ast homini ferrum letale incude nefanda produxisse parum est. Ergo corrigendum: qui nihil expositum soleat producere. Ac nescio an XIV 288 pueros producit avaros ad eandem incudis vim et imaginem redeat.

VIII. 211—221.

Libera si dentur populo suffragia, quis tam
perditus, ut dubitet Senecam praeferre Neroni,
cuius suppicio non debuit una parari
simia nec serpens unus nec culleus unus?
par Agamemnonidae crimen, sed causa facit rem
dissimilidem. quippe ille deis auctoribus ulti
patris erat caesi media inter pocula, sed nec
Electrae iugulo se polluit aut Spartani
sanguine coniugii, nullis aconita propinquis
miscuit, in scaena numquam cantavit Orestes,
Troica non scripsit.

Nero matricida cum Oreste comparatur (cf. 15, 115 sqq.), simul ut causarum diversitas ostendatur, simul ut scelerum Neronis multitudo atque immanitas exponatur. Orestem nec sororis nec coniugis sanguine esse pollutum, nec venenum propinquis miscuisse, nec denique in scaena cantasse nec Troica scripsisse. Haec duo postrema facinora ioculari modo cum nefariis sceleribus coniuncta videntur prorsus ad Aristophanis in Ranis (146 sq.) auctoritatem: ἐν δὲ τούτῳ κεφαλένοις εἴ πως ξένοι τις ἡδίκηρε πόποτε, ή παιδίσκη μυῶν τάργητιον ὑφείλετο. ή μητέρ' ἡλιότειν ή πατέρος γνάθον ἐπάταξεν. ή πίστην ὄρκου ὄμοτεν. ή Μορθίμοι τις ὥρην ἐξεγράψατο. Nec similitudinem quandam inter Aristophanis et Iuvenalis illam dicacitatem intercedere negari potest. Sed tamen hic multo severior et acerbior est. Nero enim non ideo vituperatur, quod quidquam scripsit, sed quod ipse incendiarius Troiae incendium scripserit, nec vero quod umquam in scaena cantaverit, sed quod ipse matricida Orestae fortunam cantare non erubuerit. Non modo artificem aut poetam se iactavit Nero, sed impudentiam animi et duritatem insignem sine ullo rubore suscepit. Ad tantam tam impudentem audaciam numquam descendere ausus est Orestes. Inde cantandi verbum suo ac proprio carere obiecto

apparet. Obiectum enim huic verbo non minus quam scribendo necessarium est, nisi dicacitatem sine morsu diffluere velis. Accedit signum externum. Nam cum inde a versu 216 omnia contineantur uno eodemque subiecto (ille), subito cum Orestes incidit tamquam novum subiectum, aequabile flumen orationis magna cum molestia impeditur ac turbatur. Itaque quoniam quae Nero patraverit, ab Oreste commissa non esse fingitur, Orestem autem ab Nerone in scaena cantatum esse constat — Suet. 21 inter cetera cantavit Canacen parturientem, Oresten matricidam — corrigi et emendari oportere arbitror:

in scaena numquam cantavit Oresten,
Troica non scripsit.

Et quam commode ad ridiculam severitatem Orestes dicatur Oresten, i. e. matricida matricidam non cantavisse, pluribus exponi nihil profecto attinet. Talia qui non persentiscat, argumentis numquam movetur.

III, 132—136.

alter enim quantum in legione tribuni
accipiunt, donat Calvinae vel Catienae,
ut semel aut iterum super illam palpitet, at tu
cum tibi vestiti facies scorti placet, haeres
et dubitas alta Chionen deducere sella.

Multis dudum offensioni fuit vestitum absolute dictum, cf. A. Scholte Observ. crit. 24. Sed quod proposuit Herwerden, festivi, parum placet, quia Chionen quoque festivam fuisse probabile est. Nec enim credo Chionen illud ipsum scortum esse, nec haeres et dubitas per tautologiam coniuncta esse existimo. Sed ut Chione Graeca et nobilis meretrice fuit, ita illud scortum subrusticum et commune fuisse opinor. Quo fit ut haec sententia evadat: at tu, cum tibi vulgaris scorti facies placet, haeres; Chionen vero vel elegantiorem meretricem sella deducere omnino non audes. Hoc ita assequi licet:

cum tibi Vestini facies scorti placet, haeres,
et dubitas alta Chionen deducere sella.

Optime nuper VI 167 corredit Buecheler:

Malo Venustinam quam te, Cornelia, mater
Gracchorum.

Nam in libris exstat Venusinam. Sed tamen nescio an simul gravitati ac granditati Corneliae parvae mulierculae exiguitas ex adverso ponenda fuerit hunc in modum:

Malo Venustillam quam te, Cornelia, mater
Gracchorum.

Saltem apud Mart. III 93, 1 commemoratur Vetustilla, et II 28, 4 magis Vetustillae quam Vetustinae bucca placet.

II, 166—168.

Aspice quid faciant commercia: venerat obses,
hic fiunt homines. nam si mora longior urbem
indulsit pueris, non numquam derit amator.

Obsidum multitudinem eorumque simul libidinem si Iuvenalis traducere vellet,
dicere poterat pueris libidinosis non numquam defuturos amatores. Sed reprehenditur
Romanorum contagio morum malorum, qui ne ab obsidum quidem inviolato iure se
abstineant. Levitas ac petulantia eorum iam eo processit, ut, si pueri diutius in urbe
morabuntur, vix cuiquam defuturus videatur amator. Quare ego hoc proponendum duco:
nam si mora longior urbem
indulsit pueris, non cuiquam derit amator.

Prorsus similiter apud Propertium I 10, 19 quaecunque abiit in quaecumque:
Cynthia me docuit semper quae cuique petenda
quaequa cavenda forent: non nihil egit Amor.

VII, 59—62.

neque enim cantare sub antro
Piero thyrumque potest contingere maesta
paupertas atque aeris inops, quo nocte dieque
corpus eget.

Quod Ribbeckius correxit, cum nocte dieque corpus eget; hoc Buechelero
dignum visum est, sub margine quod ad deliberandum poneret. Ipse diu haesitavi,
utrum praeferrri melius esset, postremo Iuvenalem nusquam egendi verbum absolute
ponere occurrit, sed constanti usu aut ablativum aut genetivum subicere consuevisse,
cf. 229 quae cognitione tribuni non egeat, 13, 97 non eget Anticyra,
15, 147 cuius egent prona et terram spectantia, 14, 288 curatoris eget.
Haud simile est illud quod 14, 137 substantivi instar dictum est: cum sit manifesta
phrenesis, ut locuples moriaris, egentis vivere fato, ubi dives egenti ex
adverso opponitur.